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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá pěstovanými druhy hub s ohledem na obsah antioxidantů,

celkových polyfenolů a vybraných fenolových kyselin ve vývojových stádiích při různých

technologických či gastronomických zpracováních. Teoretická část obsahuje obecnou

charakteristiku hub; charakteristiku hlívy ústřičné (Pleurotus ostreatus) a žampionu

dvouvýtrusého (Agaricus bisporus) a vliv jejich účinku na lidské zdraví spojeného se

zkoumanými látkami. Dále obsahuje popis technologie pěstování a vybraných zpracování:

houby čerstvé, vařené, sušené a skladované. V praktické části byl sledován obsah a změny

výše zmíněných látek v hlívě ústřičné (Pleurotus ostreatus) a žampionu dvouvýtrusém

(Agaricus bisporus) vzhledem ke zpracování a datu sklizně.

Klíčová slova: hlíva ústřičná, žampion dvouvýtrusý, antioxidanty, polyfenoly, fenolové

kyseliny

ABSTRACT

The thesis deals with cultivated mushroom species with regard to the content of

antioxidants, total polyphenols and selected phenolic acids in the development stages

during various technological or gastronomic processes. The theoretical part contains the

general characteristic of fungi; characteristics of oyster mushrooms (Pleurotus ostreatus)

and bisporus mushrooms (Agaricus bisporus) and the effect of their effect on human health

associated with the substances examined. It also contains a description of the technology of

cultivation and selected processing: mushrooms fresh, boiled, dried and stored. In the

practical part, the content and changes of the aforementioned substances in oyster

mushroom (Pleurotus ostreatus) and bisporus mushroom (Agaricus bisporus) were

monitored due to the processing and harvest date.

Keywords: Oyster mushroom, Champignon mushroom, Antioxidants, Phenols, Phenolic

Acids
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ÚVOD

Houbami se zabývá věda zvaná mykologie, která je považována za podobor

botaniky. Houby mají mnoho podobných znaků jako rostliny a patří k nejstarším formám

života na Zemi. Věda o houbách je provázaná s celou řadou přírodních vědních disciplín.

Začíná se rozvíjet od počátku 20. století v oborech genetiky, fyziologie, mykopatologie,

biochemie, biotechnologie, taxonomie a dalších. Součástí říše hub jsou i kvasinky, plísně a

lišejníky. Houby jsou prozkoumány méně než rostliny a živočichové.

Na základě archeologických výzkumů konzumovali houby již naši prapředci více

než před 30 000 lety. V některých kulturách jsou dodnes houby spojovány s magickými

rituály a náboženskými obřady. Počátky konzumace člověkem se jistě neobešly bez

smrtelných případů v důsledku neznalosti působení jedovatých hub. Postupnými

zkušenostmi člověk získával takové vědomosti, že se houby začaly stávat běžnou součástí

jídelníčku. První písemné zmínky o konzumaci hub pocházejí z období starého Řecka a

Říma, kde houby plnily roli pochoutky, v opačném případě roli travidla.

Houby se cíleně pěstují za účelem konzumace, neboť mají výživovou hodnotu.

Obsahují látky prospěšné lidskému zdraví, jako jsou antioxidanty, polyfenoly, fenolové

kyseliny a další. Nejoblíbenějšími pěstovanými houbami jsou například hlívy nebo

žampiony (pečárky), konkrétně hlíva ústřičná (Pleurotus ostreatus) a žampion dvouvýtrusý

(Agaricus bisporus). Pěstování žampionů bylo započato ve Francii v 17. století za vlády

Ludvíka XIV. Jejich pěstování se rozšiřuje postupně po celé Evropě a USA. Nyní jsou

rozšířeny téměř po celém světě. Pěstování hlívy ústřičné začalo v asijských zemích,

konkrétně v Číně. Jedná se o dřevorozkladnou houbu, nyní již také celosvětově rozšířenou.

Existuje mnoho technologických či gastronomických zpracování, konzervací a

kroků k prodloužení trvanlivosti hub. Tyto zásahy mají zásadní vliv na zachování či

zakoncentrování prospěšných látek obsažených v houbách. Prokázat co nejdetailnější

látkové složení hub se může ukázat jako velice přínosné. K tomu by měla posloužit i tato

diplomová práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOUBY

Pojem houba nezahrnuje jen plodnice, které nalezneme v lese, koupíme v obchodě

nebo si je sami vypěstujeme. K houbám patří i mikroskopické organismy (kvasinky a

plísně). Z pohledu člověka jsou houby jak užitečné (mohou sloužit jako zdroj potravy a

zdraví prospěšných látek), tak škodlivé (mohou ničit stromy a dřevo; jedovaté houby

mohou být příčinou otrav). Mnohé z nich hrají klíčovou úlohu v koloběhu látek a energie v

přírodě jako dekompozitoři vracející živiny do půdy. Věda zabývající se houbami se

nazývá mykologie. Houby jako takové (makromycety), latinsky Fungi, jsou stélkaté

eukaryotické heterotrofní organismy. Živí se rozkládajícími se organickými látkami.

Využívají odumřelých a rozložených živočichů a rostlin. Rozmnožují se výtrusy (sporami)

a jejich buňky mají pravá jádra. Stélka houby je jednobuněčná nebo tvoří vlákna (hyfy).

Větší počet rozvětvujících se propletených hyf vytváří podhoubí (mycelium), které

zastupuje vegetativní fázi vývoje. Po vývinu podhoubí nastává tvorba plodnic (sporokarp),

které nesou rozmnožovací orgány. Vnitřek plodnice tvoří dužnina. Plodnice se skládá z

klobouku s lupeny či rourkami a ze třeně s prstenem nebo bez prstenu. Tvary, velikost a

zbarvení plodnice jsou neobyčejně rozmanité, ale pro jednotlivé skupiny hub jsou stále

charakteristické. Totéž platí i pro výtrusy. Dle těchto znaků jsou houby řazeny do systému

hub. Houby rostou takřka na celém světě kromě Antarktidy [1, 2, 3, 4, 5, 6].

Obrázek 1 Obecná stavba plodnice houby v substrátu [1].

Houby byly dříve řazeny mezi rostliny, dnes spadají do vlastní samostatné říše hub.

Na rozdíl od rostlin neobsahují zelené barvivo chlorofyl. Chlorofyl má vliv na způsob
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života organismů. Houby nejsou schopny využívat energii slunečního záření k tvorbě

organických molekul, jsou tedy heterotrofní, jak již bylo zmíněno. Alternativně využívají

symbiózy, saprofytismu či parazitismu. Dalším významným rozdílem je, že hlavními

zásobními látkami hub jsou glykogen a tuky. Kdežto u rostlin je hlavní zásobní látkou

škrob. Houby obsahují v buněčné stěně navíc chitin, který se vyskytuje také u některých

živočichů, u rostlin ale nikoli. Houby dokážou navíc nasyntetizovat aminokyselinu lysin,

na rozdíl od živočichů. Všechny tyto znaky dokazují, že se houby vyvinuly nezávisle, a to

v dávných dobách historického vývoje [1, 5, 7, 8].

Obrázek 2 Zařazení hub ve schématu vývojových vztahů hlavních skupin organismů [1].

Vlastní houby (Fungi) jsou členěny do pěti oddělení (kmenů): Chytridiomycety

(Chytridiomycota), mikrosporidie (Microsporidiomycota), zygomycety (Zygomycota),

houby vřeckovýtrusé (Ascomycota) a houby stopkovýtrusé (Basidiomycota). Klasifikace je

založena na funkci a tvaru rozmnožovacích orgánů. První tři zmiňované kmeny s

pěstováním hub nesouvisí. Houby vřeckovýtrusé souvisí s pěstováním pouze v malé míře.

Mezi ně patří smrže, lanýže a housenice čínská. Dnes je známo asi 33000 druhů kmene

vřeckovýtrusých hub, kam spadají i houby neurčené ke konzumaci. Nejpočetnější skupinu

pěstovaných hub zaujímají houby stopkovýtrusé, kam patří hlíva ústřičná (Pleurotus
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ostreatus) a žampion dvouvýtrusý (Agaricus bisporus). Rozmnožují se pomocí výtrusů

vznikajících na koncích kyjovitě zhuštěných hyf, které se nazývají stopky (bazidie). Dnes

je známo asi 30 000 druhů kmene stopkovýtrusých hub [1, 2, 5, 7, 8].

Obrázek 3 Výtrusy tvořící se uvnitř vřecek u askomycetů (levá část obrázku) a výtrusy

tvořící se na povrchu bazidií (pravá část obrázku) [1].

1.1 Vyhláška

Houby jsou zahrnuty ve vyhlášce č. 157/2003 Sb. v platném znění, která zní:


[…]


v diplomové práci jsou již dále nižší.
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ZÁVĚR

V diplomové práci bylo provedeno hodnocení a sledování změn mezi vybranými

druhy pěstovaných hub v průběhu úchovy a kulinární úpravy. Byla ověřena přítomnost

zdravotně prospěšných látek lidskému zdraví u dvou nejvíce průmyslově a obchodně

nabízených druhů hub; hlívy ústřičné (Pleurotus ostreatus) a žampionu dvouvýtrusého

(Agaricus bisporus).

První kapitola teoretické části se věnuje houbám obecně. Obsahuje charakteristiku

hlívy ústřičné (Pleurotus ostreatus) a žampionu dvouvýtrusého (Agaricus bisporus).

V kapitole jsou shrnuty zdravotní účinky, způsoby pěstování a úpravy těchto hub.

Druhá kapitola obsahuje popis látek zkoumaných v praktické části. Je soustředěna

na charakteristiku; klasifikaci a zdravotní význam antioxidantů, polyfenolů a fenolových

kyselin a na obsah těchto látek v houbách.

V praktické části byl proveden výzkum obsahu sušiny, antioxidantů, polyfenolů a

fenolových kyselin ve vybraných druzích hub ze stavu čerstvého, vařeného, sušeného a

skladovaného ve čtyřech vývojových stádiích plodnice ve dvoudenních intervalech. Sušina

byla stanovována vážkově, obsah antioxidantů a polyfenolů UV/VIS spektrometrií a obsah

fenolových kyselin vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií HPLC.

Během vývoje hlívy ústřičné dochází k nárůstu sušiny, kdežto u žampionu

dvouvýtrusého jsou hodnoty konstantní. V obsahu sušiny se tak během vývoje navyšuje

rozdíl a hlíva ústřičná v čerstvém stavu během vývoje dosahuje vyšších hodnot sušiny než

žampion dvouvýtrusý. Vařením jsou více ovlivněny pozdější vývojová stádia plodnice, kdy

dochází k výraznější redukci sušiny, což platí u obou druhů. U skladování tomu je naopak,

pozdější vývojová stádia mají více sušiny než raná. Všechny vzorky měly více sušiny ve

stavu skladovaném než v čerstvém. Z toho vyplývá, že skladovaní má vliv na redukci

vody. Dochází k posklizňovým aktivitám, odparu vody, výměně plynů a změně profilu

živin. Ve srovnání hub čerstvých a vařených nebyl s vývojem plodnice zaznamenán žádný

pravidelný nárůst či pokles obsahu sušiny.

Nejvíce antioxidantů obsahovaly houby skladované. Z toho vyplývá, že v plodnici

po sklizni probíhají chemické a biologické procesy, které mají vliv na obsah těchto látek.

Nejméně antioxidantů obsahovaly houby sušené. Suché teplo má nejvyšší vliv na redukci

těchto látek a je vyhodnoceno jako nejméně vhodné. Vaření je více šetrné; u hlívy ústřičné

docházelo k pravidelnému poklesu antioxidantů, ale ne tak rapidnímu; u žampionu
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dvouvýtrusého docházelo vařením k mírnému nárůstu v 1. a 3. dni vývoje a k mírnému

poklesu v 5. a 7. dni vývoje. Z toho vyplývá, že žampion dvouvýtrusý je odolnější vůči

vaření než hlíva ústřičná.

V houbách byla zpozorována pouze jedna významná změna v obsahu polyfenolů, a

to u vařené hlívy ústřičné. Hodnoty polyfenolů ve všech vývojových stádiích vařené hlívy

ústřičné významně klesly. U žampionu dvouvýtrusého tomu tak nebylo. Žampion

dvouvýtrusý je odolnější proti vaření než hlíva ústřičná. Sušení a skladování významný

vliv na obsah polyfenolů v houbách nemá. Vývoj plodnice nemá vliv na obsah polyfenolů,

jediný pravidelný nárůst v rámci vývoje plodnice je zaznamenám u skladované hlívy

ústřičné.

Z diskuse vyplývá, že skladování má nejlepší vliv na obsah fenolových kyselin.

Během skladování pravděpodobně dochází k chemickým a biologickým procesům, které

mají vliv na obsah fenolových kyselin; jako tomu bylo u antioxidantů. Několik kyselin

nebylo v některých vzorcích vůbec detekováno (především ve stavu sušeném nebo

vařeném). Je to dáno širokým profilem těchto kyselin, zvolenou úpravou, vývojem

plodnice a konkrétním zkoumaným druhem.

Světové výzkumy, stejně jako výzkum v diplomové práci, potvrzují obsahy

polyfenolů a fenolových kyselin v houbách, což jsou látky s antioxidačními vlastnostmi.

Houby jsou vhodnou alternativou příjmu těchto lidskému zdraví prospěšných látek v

potravě. Zmíněné látky působí nejenom antioxidačně, mají antibakteriální, antivirové,

antialergické, protizánětlivé a protinádorové účinky. Chrání játra, snižují hladinu cukru a

riziko vzniku nemocí srdce. Tyto bioaktivní látky můžou taktéž oddalovat proces stárnutí.
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ADI Přijatelný denní příjem

AO Antioxidanty

BHA Butylhydroxyanisol

BHT Butylhydroxytoluen

DAD Detektor diodového pole

DM Dry Matter (sušený stav)

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

FC Folin-Ciocalteu činidlo

FW Fresh Weight (čerstvý stav)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LDL Nízkodenzitní lipoprotein

PE Polyethylen

PP Polyphenols (polyfenoly)

PPA Polyphenols acids (polyfenolové kyseliny)

TBHQ Terciální butylhydrochinon

UV/VIS Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 79
