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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je napsána v přehledných kapitolách s miminem gramatických chyb, ale vyskytují
se zde stylistické a formální chyby. Použité literární zdroje nejsou vždy relevantní, vždy dobře
citovány a v textu chybí zdroje 38 a 39.
Teoretická práce je napsána výstižně a jasně, výtky mám k popisu metodiky práce. Zde postrádám
jasnější specifikaci počtu analyzovaných vzorků hub, použití nejasných formulací („houby zaujímaly
houževnaté postavení“, „vzorky se analyzovaly v současném stavu“), nevysvětlení zkratek, což mírně
snižuje úroveň práce. Výsledky jsou sepsány přehledně, avšak bych rozšířila diskuzi, která je citována
mrně nestandardním stylem a s menším počtem literárních zdrojů.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Je možné konzumovat syrové žampiony z kultivace, jak uvádíte v kapitole 1.5.1? V čem jsou

odlišné oproti ostatním houbám?
2. Mohl byste mi vysvětlit označení jednoduchých fenolů jako C6C0?
3. Mohl byste mi objasnit význam zkratky TPC, které je „dobře korelováno s ostatními testy pro

stanovení antioxidační aktivity“ (kap. 4.5)? Nemáte zkratku vysvětlenu v seznamu zkratek.
4. Lze na základě výsledků doporučit nejvhodnější dobu a stav hlívy a žampiónů pro konzumaci,

aby byly splněny co nejlépe výživové předpoklady?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce